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Sanat Tarihi Bölümü Öğretim Üyesi 

Bu tebliğde, İslam sanat ve estetiğine ilişkin çalışmalan bulunan önemli Oryantalist 
şahsiyetler ve öne çıkan eserleri ile bu alanda yapılan belli başlı yayınlar ve kurumlar 

ele alınıp, İslam sanat ve estetiğine ilişkin çalışmalardaki yeri tartışılacaktır. 1 

Başlangıcı, içeriği, coğrafi sınırlan ve yöntemleri gibi konularda, ebiince kabui edilen 
ortak bir tanıını bulunmasa da, Oryantalizmi geniş anlamda, batılıların doğu üzerine 
(özelde İslam coğrafyası) yaptıkları çalışmalar bütünü olarak tanımlamak müınkündür.2 

Batı'nın Doğu ile olan bir tür ilişkisi, onu anlama, yorumlama, bazen ön yargılarla ha

reket edip doğuyu şekillendirme, doğuyu istismar etme aracı olarak kullanmanın adı 
olmuştıır oryantalizm.3 

İslam sanat ve estetiğine yönelik yapılan oryantalist çalışmaların, Kur'an (Meal), 

Hadis ve İslam Hukuku gibi İslami ilimierin diğer alanlarına oranla daha geç tarihlerde 
başladığı görülmektedir. 4 Ancak aradaki bu zaman farkına rağmen toplumsal planda 

ı Bu alandaki tüm araştırmacilann ve yayınların ele alınması bu tebliğin amacı ve i.ınkfuu 
dışındadır. 

2 Edward W. Said, Şarkiyatçılık Batının Şark Anlqyışlan, İstanbul, 2012, s. 59 vd. 

3 Said, a.g.e., s . 89 vd, 266 vd.; Yasin Ceylan'ın, Emest Renan ve Reinhardt Dozy gibi ilk nesil 
Oryantalistlerin İslam ve İslam dünyası hakkındaki düşüncelerini bilimsellikten uzak ve ırkçı 
ancak ı. Goldziher, T. Nöldeke, L. Massignon, H. Corben, R Arnald ez, M. Watt gibi isimleri 19 
ve 20. yy. oryantalistlerini daha seviyeli bulan yaklaşımı için bkz., http://www.radikal.com.tr/ 
radikal2/0ryantalistler_ ve_islam-1112139 

4 Oryantalizmin temellerini IX ve X. asırlara indiren ve Modem Oryantalizm'den farklan için 
bkz., İsmail Cerrahoğlu, "Oryantalizm ve Batıda Kur'an ve Kur'an İlimleri Üzerine Araştırma
lar", Ankara üniversitesi ilahiyat Fakültesi Dergisi, C. XXXI, s. 97 vd.; Fransa'nın 1798'de 

797 



VI. Dini Yayınlar Kongresi 

en çok görünürde ve etkili olan alanların başında, oryantalistlerin sanatsal faaliyetleri 
olduğu bir gerçektir. 

Batıda yapılan İslam sanat ve estetiği konulu çalışmaları, kurum ve yürütücüleri alt 
başlıklar halinde ifade edecek olursak, sanat ve mimarlık tarihçileri, ressamlar, İslam 
sanatına ilişkin enstitüler, müzeler, ansiklopediler ve dergiler şeklinde ele almak müm

kündür. Dikkat edilirse burada kurum ve dergilere de yer verilmiştir. Zira Oryantalistler 
bazen doğuya gelerek burada icra-i sanat ederken bazen de, doğu veya batıda kurduk
ları müesseselerle çalışmalarını sürdürmüşlerdir. 

ORYANTALiST İSLAM SANATI TARİHÇİLERİ 

Batılı araştırmacılardan doğu sanatına ilişkin farklı çalışmalan bulunan çok sayıda 
bilim adamı, sanat tarihçi, arkeolog ve mimar bulunmaktadır. Bu araştırmacıların da 
katılımcıları olduğu ve dünyanın farklı bölgelerinde düzenlenen çok sayıda toplantı 
bulunmaktadır. s 

Oryantalist sanat tarihi çalışmalarında öne çıkan bazı isinılere, örnek bazı çalışmaları 
ile kısaca değinmek yerinde olacaktır. 

Keppel Archibald Cameron Creswell 
1879'da Londra'da doğdu. I. Dünya Savaşı'nda, İngiliz kuvvetlerinde yüzbaşı rütbesi 

ile Mısır'da bulundu. Savaş sona erdiğinde 1919 yılına kadar İngiltere'nin işgal ettiği 
Osmanlı topraklarındakteserlerin tescili ile ilgili komisyonda görev aldı. 1920 yılında 
askerlikle olan bağını koparıp Kahire'ye yerleşti. Kısa aralıklar dışında 50 yıl kadar 

Mısu'ı, ardından 1830'da Cezayir'i işgal faaliyeti, Afrika'da genişleyen sömürgeler Oı.jaııta
lizme ivme kazanrludığı görülmektedir. bkz. Ahmet Kavas, "Geçmişten Günümüze Fransız 
Şarkiyatçılığı ve Kurumları", Oıyantalizmi Yeniden Okumak-Batı'da İslam Çalışmalan Sempoz
yumu, 11-12 Mayıs 2002 Adapazarı, D.İ.B. Yayınları, Ankara 2003, s. 112-113; Oryantalizıniri 
Misyonerlik boyutu için bkz., İsmail Hakkı Kadı, "Hollanda'da Şarkiyat Araştırmaları". Doğu 
Batr, Oıyantalizm ı. Yıl. 5, Sayı 20, 2002, s.92-93. 

5 örneğin, 1380 kişinin katılımıyla Delhi'de toplanan Milletlerarası26. Müsteşrikler Kongresi' ne, 
87 kişilik ek.ipie Ruslar başta gelip Amerikalı, ingiliz ve AI.ınaıiJar onları takip ederken Türkler 
sadece 6 kişi ile temsil edilmiştir. Bu durum aslında, biraz bilime gösterdiğimiz hassasiyetİn 
azlığı, biraz da ekonomik iınkarılarla izah edilebilir ancak önemli sebeplerden biri olarak da, 
batııun doğııya bakışı olmalıdır. Kongrede Türkiye'yi temsil eden Zeki Vetidi Togan, bu duruma 
duyduğıı üzüntüyü belirtir. z. V. Togan, "Delhi -Müsteşrikler Kongresi" İstanbul üniversitesi 
Edebiyat Fakültesi Yayınları, İslam Tetkikleri Enstitüsü Dergisi, Cild ıv.. Cüz 1-2, 1964, Edebi
yat Fakültesi Basımevi, İstanbul, 1984, s. 89; Şarkiyat Kongrelerinin yapıldığı yıllar ve yerler 
için bkz, Ziyaeddin Fahri Fındıkoğlu, "XXVI. Delhi- Milletlerarası Şarkiyat Kongresi" a.g.d., 
Cild ıv., Cüz 1-2, 1964, s. 104 vd. 
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burada kalıp İslam sanatına ilişkin çalışmalar yaptı. Kahire Amerikan Üniversitesi'nde 
hocalık yaptı. Yaşlılık dönemini geçirdiği Londra'da 1974 yılında vefat etti.6 

The Origin of The Cruciform Plan of cairene Madrasas, Kahire, 1922. Kitaplarından 

bir örneği iken, makalelerine şu örnekler verilebilir: "The Origin of the Persian Double 
Dome", Burlington Magazine, XXIV -1913: 94-9 and 152-6; "The Evolution ofthe Mi
naret with Special Reference to Egypt I-ID", The B urlington Magazine for Connoisseurs, 
Vol. 48, No. 276, 278, 279. 

Creswell'e ait İslam sanatı fotoğraflarından oluşan 2741 adetlik bir seri archnet'in 

http://archnet.org/collections/12/details sayfasından araştırmacıların hizmetine su
nulmuştur.7 

Andre Godard 
1881 yılında Fransa, Chaumont'da doğdu. Arkeolog, Mimar ve Fransız ve Orta 

Doğu sanatı tarihçisi olan yazar, 1910 ilk Orta Doğu seyahatini gerçekleştirdi ve Sa
marra (Irak)'da kazılar yaptı. Editörlüğünü yaptığı Athiir-e lriin: Anna/es du Service 
Archiologique de l'lriin, 1936-49, önemli çalışmaları arasındadır.8 Iran Arkeoloji Servisi 
kurucu müdürü olarak görev almıştır 1936 (İdare-i Kull-i Atlkat). İran'da bulunduğu 
sürece ülkenin en önemli yapılarının9 restorasyonunu yapma iznini elinde bulundurdu. 
1960'da ülkesine döndü ve 1965'te Paris'e öldü. ıo Yayınlarının daha çok, İran'daki farklı 
dönerrılere ait İslam Mimarisi üzerinde yoğunlaştığı görülmektedir. ı ı 

6 Semavi Eyice, "Keppel Archibald cameron Creswell", DİA, vm. İstanbul, 1993, s. 75-77. 

7 z. V. Togan, XXII. Beynelmiiel Müsteşrikler Kongresinin Mesaisi ve İslam Tetkikleri adlı mab
lesinde, Creswell'in çalışmalarından önemle bahseder, "Yakın Şarkta mutasawer kazılar mev
zuu üzerinde konuşarak, Küfe, Vasıt, Kasr el-Hayr, Minye, bilhassa İrak ve Suriye'de mevcut 
Emevi san'at eserlerini meydana çıkaracak yerleri tesbit etti ve cenubt Türkiye'de Hamln'da 
bulunan ve muhtelif devirleri canlandıran abideleri ele alarak bunlarda görülen eski Suriye 
tipi sanat an'anesinden bahsetti." İslam Tetkikleri Enstitüsü Dergisi, Cild. ı., Cüz. 1-4, 1953, 
İbrahim Horoz Basırnevi, İstanbul, 1954, s.33. ' 

8 <,~'lL'J;..:->.ıA>\,i,·r~.v-.:r-!':.~t_;... ';u>.y:.i 

9 İsfahan Mescid-i Cuması, Mescid-i imam ve Mescid-i Şeyh Lutfullalı bunların önde gelenleri dir. 

1 O http://www.iranicaonline.org/articles/godard 

ll önemli eserleri arasında şunlar bulunmaktadır: Andre Godard, Art of Iran, Washington, 1965.; 
Les Monuments de 1Uaragha, Paris, 1934.; "Le Tari-Khane de Damghan," Gazettedesbeaux
arts, 1934. no. 2, pp. 225-35.; "Gurganandthe Gunbad-i- Qabüs," Survey qf Persian Art 1, 
pp. 967-74.; "The Mausoleum of Öljeitü at Sultfuıiya," SUrvey qfPersian ATti, pp. 1103-18.; 
"Me'miiri," inlrörıSahr, 2 vols., Tehran, 1963-64, I, pp. 817-36. 
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Arthur Upham Pope 
ı881 yılında, Amerika Birleşik Devletleri, Rhode Island'da, Phenix'te doğdu. Babası 

bir kilisede papazdı. Massachusetts'te yükseköğrenimini tamamladı, Brown University 

MA, ı 906 ve aynı üniversitede hocalık yaptı. İran sanatına ilgi duydu. İlk eşi Bertha 

Daınon'dan boşarup (ı 920), eski öğrencisi Phyllis Ackerman (1893-1977) ile evlendi.12 

İran'a ilk seyahatini ı 925 yılı baharında yaptı. Şah tarafından kendisine verilen İs
fahan'daki önemli yapıların restorasyon u için camilere girme fotoğraflama ve araştırma 

yapma izni onun için bir ayrıcalık idi. 

Pop e' un ı 930'larda İran'daki çalışmalarında kitabeleri okumak üzere epigraf Fe

recullah Beğl, mimarlar Eric Schroeder ve çok sayıda İslam ve öncesi dönerrılere ait 

çizimler yapan Donald Wilber'in yanı sıra, fotoğraf, video çekimi envanter bilgilerini 

oluştıırma gibi farklı işlerle uğraşan Robert Byron, Stephen Nyman ve Mary Crane gibi 

uzman kişiler bulunmaktaydı. 

Şah Muhammed Rıza Pehlevi'nin daveti üzerine Pope ve Ackeroıan Kasım ı 964 

İran'a bir gezi yaparlar. Pope'a Tahran Üniversitesinde fahri doktora unvanı verilir. 

Pope'a daha önce Şah tarafından Tae ve Humayun nişaru verilmişti. Şiraz'da Narencis

tan Sarayı, Asia Institııte çalışmalan için kendilerine teklif edildi. PopeNisan ı 966'da 

İran'a taşındı ve Ackerman'la birlikte Şiraz'a yerleşti.13 

ı 969 Eylülünde vefat ettiğinde 88 yaşındaydı ve Meşhed deki İmam Rıza Külliyesin 

restorasyonu üzerine çalışıyordu. Vasiyeti üzerine cenazesi İsfahan'da defnedildi. Ar

kadaşı Muhsin Faruki, ona Selçuklu tarzı bir türbe yaptırdı. Haco Köprüsü yarımdaki 

parkta, bilahare vefat eden eşi Ackeroıan'la aynı türbeyi paylaşmaktadırlar (Res. 4). 14 

ı 969 yılında vefat ettiğinde geride İran ve İslam sanatına ilişkin, çok sayıda eser 

bırakmıştı. önerrıli eserleri arasında şunlar sayılabilir: 

An Introduction toPersian Art since the Seventh Centıııy A.D. London: Peter Davies, 

ı 930, New York. 

A Survey of Persian Art from Prehistoric Times to the Present. London and New 

York: Ox.ford University Press.· 1938-1939. 6 vols. 

Masterpieces of Persian Art. With contributions by Phyllis Ackerman and Eric Schro

eder. New York: The Dıyden .Press [c1945]. 

12 http://www.ctictionaıyofarthistorians.org/popea.htm, 03.10.2013 

13 http://www.iranicaonline.org/articles/pope-arthur-upham, 05.10.2013 

14 Use, Lichtenstadter, "lnMemoriam Arthur UphamPope 7 Februaıy 1881-3 September 1969", 
International Journal of Middle East Studies, Volume ı /Issue 03 1 July 1970, pp 276-277. 
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Albert-Lemis Gabriel 
Allıert Gabriel, 1883'te. Fransa. Haute Marn. Cerizieres'te mirnaİ bir babanın oğlu 

olarak doğdu. Fransız araştırmacı Gabriel, Paris'te Mimarlık ve Edebiyat okudu. Çalış

malari ile batıda Türk sanatının tanınmasına katkısı olan oryantalistlerdendir. 15 1908'de 

İstanbul'a geldi. 1919'da Mısır'da Fustat kazılarına katıldı. Çeşitli Fransız üniversite

lerinde de görev alan Gabriel, 1926'da Darülfünunda Arkeoloji ve Sanat Tarihi dersleri 

vermek üzere tekrar İstanbul'a döndü. Öğretim faaliyeti dışında Anadolu'daki eserle

ri inceleme görevini üstlendi. 16 1930 yılında İstanbul'da, Fransız Enstitüsü kuruldu. 

1941'e kadar kurumun idareciliğini sürdürdü. Bir ara ülkesine döndü. 1946 da tekrar 
enstitünün başına geçti ve emekli oluncaya kadar görevine devam etti. 1956 yılında 

istanbul Arkeoloji Müzesi'nden emekli olan Gabriel'in 1972'de Fransa'da öldüY Gab

riel, 1941 yılında ayrıldığı İstanbul'a 1946 yılında geldiğinde, duygularını ifade için 

kullandığı cürnleler, onun Türkiye ve özelde İstanbul hakkındaki görüşlerinin özetidir. 18 

Voyages Archeologiques dans la 'lilrquie on·entale. Paris 1940, Anadolu sanatına 

ilişkin önemli eseridir. Anadolu dışındaki İslam sanatına ilişkin çalışmalarına aşağıdaki 
iki yayın örnek verilebilir: 

Le Masdjid-i Djum'a d'Işfahan, Ars Jslamica. Vol. 2. No. ı (1935), pp. 6-44 

A propos de Kasr el-Heir, a.I'est de Palmyre, Syria, T. 13, Fasc. 3 (1932), pp. 317-320 

OlegGrabar 
1929 yılında Paris, Fransa'da doğan Grabar, Paris ve Harvard üniversitelerinde oku

du. 1955 yılında doğu dilleri ve edebiyatında doktora için Princeton University'ye devarn 

ıs Garip bir tesadüf olarak, Anadolu'da, Türk sananru inceleyen ve bu sevgisini, İtalyanlarm iş
galinde Türklerin tarafiru tutan yazılar yazacak seviyede ileeleten Gabriel, ı. Dünya Savaşı'ında 
Fransız deniz kuwetlerinde tercüman yedek subay olarak, Meis adası açıklarından Anadolu 
kıyılarını top ateşine tutan gemide bulunmuştur. Semavi Eyice, "GABRIEL, Albert-Lemis". 
DİA. c. 13, istanbul, 1996, s. 275. 

16 Semavi Eyice, "GABRIEL, Albert-Lemis", DİA, c. 13, İstanbul, 1996, s. 275. 

17 Thha Toros, "Kaybolan Değerler". Arkitekt, Cilt: 1973 Sayı: 1973-02 (350) s. ~5. 

18 "Bilgirrıin yetersizliğine rağmen, meftunu olduğum İstanbul şehrinde '!ürk medeniyetinin, 
yakından ve tarafsız bir şekilde, incelenmesine, ewelce verilmiş hükürrılerin ve yerleşmiş fikir
!erin tesiri altında kalmadan, hakikatierin meydana çıkarılmasına içten gelen bir heves ve istek 
duydum. Bu sahadaki çalışmalarıma doğu merrıleketlerinde de devam ettim. Fakat ne Yunan 
Sanatının emsalsiz güzelliği. ne Mısınn mukaddes ehramları, ne Mezopotamyarıın asırdide ve 
Sihirli mahalleri, ne Baalbekin palmiyeleri, ne Persepolisin saraylan. ne Kahicenin ihtişamı, ne 
de lsfehan ve Tebrizin şaşaalı camileri bana lstanbulu unutturarnadı. Onun iştiyak ve hatıraları 
beni Şampanuaz vadisindeki lstirahatgaluma kadar takib etti. İşte, beş yıllık bir aynlıktan son
ra, sevgili İstanbuluma döndüm". Albert Gabriel, "İstanbul'a Dönüş". Arkitekt, Cilt: 1946 Sayı: 
1946-07-08 (175-176) Sayfa: 182. 
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etti. Harvard Üniversitesinde, Güzel sanatlar ve Aga Khan Islam Sanatı ve Mimarisi'nde 

çalıştı. 1990 yılında emekli oldu. 30'dan çok kitap ve 100'ün üzerinde makalesi oldu. 

Muqarnas Dergisi ve Kudüs'teki Amerikan sanat akademisi (American Academy of Arts 

and Sciences) 'nde görevlerde bulundu.19 

Grabar'ın İslam sanatına ilişkin dört ciltlik serisinin üçüncü kitabı olarak yayınlanan 

"Islarnic Art and Beyond, volume m, Constructing the Study of Islarnic Art", estetiğe 
ilişkin konuları da içermektedir.20 

Jonathan M. Bloom 
1980 yılında Harvard University'de doktorasını verdi. İslam sanat ve mimarisi ko

nusunda çok sayıda çalışmalan bulunrnaktadır.21 Bu çalışmalardan bir kısmına, aynı 

zamanda eşi ve meslekdaşı olan Sheila Blair ile birlikte imza atmıştır. Yayınlarındaki 

başlıca konular, Ortaçağ İspanyası ve Kahire tarihi gibi konular da ilgi alanıdır. Minare-

19 bttp://archnetorg/authorities/1516 

20 Grabar, Oleg. Jslamic Art and Beyond, volum e m, Constructing the Study ofJslamic Art Hamp
shire: Ashgate Publishing Limited, 2006.; History of Art and History of Literature: So me Ran
doru Thoughts, Constr:ucting the Study oflslamic Art, Volume ID: Tab le of Co n ten ts and Preface, 
An Art of the Object, On the Universality of the History of Art, From Utopia to Paradigms, Geo
metıy and Ideology: The Festival ofislam and the Study of Islami c Art, Different but Compatible 
Ends, Die Ethische Dimension des Omaments, Jslamic Ornament and Westem Abstraction, The 
Islami c Do me, So me Co~iderations, The Architecture of the Middle Eastem City: The case of 
the Mosque, Art and Architecture, Cities and Citizens: The Growth and Culture of Urban Islam, 
Symbols and Signs of Jslamlc Architecture, The Meaning of History in cairo, Architecture as 
Art, From Dome of Heaven to Pleasure Dome, Graffiti or Proclamations: Why Write on B u
ildings?, What Makes Jslamic Art Jslamlc?, Jslamic Art and Archaeology, Refiections on the 
Study oflslamic Art, On catalogs, Exhibitions and Complete Works, Between Connoisseurship 
and Technology: A Review, The Aesthetics ofJslamic Art, Constructing the Study of Islami c Art, 

Volume ID: Index 

21 önemli çalışmalan arasında şunlar yer alır: The Minaret (Ecİinburg University Press, 2013); 
Arts of the City Victorious: Jslamic Art and Architecture in Fatimi d North Africa and Egypt (Yale 
University Press, 2007); Pa per Be fo re Print: The History and Impact of Pa per in the Islami c 
World (Yale University Press, 2001); Early Jslamic Art and Architecture [The Formatian of the 
Classical Islamlc World: 600-950) (Ashgate, 2002); The Gr o ve Encyclopedia of Islamic Art and 
Architecture (Oxford University Press, 2009); Islam: A Thousand Years of Faith and Power 
(Ya! e University Press, 200 ı); Islami c Arts (Phaidon, 1997); The Art and Architecture of ıslam: 
1250- 1800. [The Pelican History of Art] (Yale University Press, 1994); lmages of Paradise in 
JslamicArt (Hanover, NH, 1991). 
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nin gelişimi, kağıdın tarilıi,22 Fatimi hanedanı, Kuzey Afrika ve Mısır. Son zamanlarda, 

batı islam coğrafyasınırı mimarisi konulu bir proje üzerinde çalışmaktadır.23 

Bloom ve eşi Blair'e ait, 1347 fotoğraflık bir seri archnet tarafından kullanıma 

açılmıŞtır. 24 

Sheila Blair 
Harvard University' de, 1980 yılında doktor unvanını aldı. İran ve Orta Asya özelinde 

islam Sanatı uzmanı olan Blair, Moğol mimarisi, hat sanatı ve kitap sanatları konu

sunda yayınları bulunmaktadır. Bireysel veya ortak yazarlı 17 kitaba imza atan yazar, 

bazıları uluslararası ödüllü, dergi, ansiklopedi ve sempozyumlarda sunduğu 200 kadar 

makalenin sahibidir.25 Bazı kitaplarını, aynı zamanda kocası olan Jonathan Bloom ile 

birlikte kaleme almıştır.ı6 

ORYANTALisT RESSAMLAR 

Sanat alanında, diğer alanlarda yapılan çalışmalardan daha ziyade Batı insanının 

zihninde kalıcı ve etkili olan daim resim olduğu söylenebilir. Zira Batı insanının örneğin 

mimariye ilişkin eserleri görmek için doğuya gitmesi gerekiyordu ki bu şansa sahip olan 

insan sayısı oldukça azdı. Hatta en güzel örneklerini -bir şekilde- batıya taşıdıkları ve 

en büyük müzelerinin İslam sanatına ilişkin bölümlerinde sergiledikleri İslam el sanat

ları eserlerini bile görme i.m.kfuu bulacak insan sayısı sınırlıydı. 

İlk bakışta, resim sanatı ürünleri, sahip olmak için yüklü miktarda para vermeyi ge

rektiren eserler olmalarına karşın, günlük hayatta daha çok karşılaşılan, anlaşılması için 

22 Kağıda ilişkin çalışmasının geniş bir tanıtımı için bkz., "Kağıda İşlenen Uygarlık: Kağıdın Ta

rihi ve İslam Dünyasına Etkisi", Jonathan Bloom, Nevzat özel, Tanıtım Eleştiri, Bilgi Dünyası, 
2007, 8(2): 329-331. 

23 https://www.bc.edu/contentlbdschools/cas/finearts/faculty/arthistory/bloom.html 

24 http:l/archnetorg/collections/15/details 

25 http://www.bc.edu/schools/cas/fi.nearts/faculty/artlıistory/blair.html 

26 Çalışmalarından bazılan şunlardır: Text and Image in Medieval Persian Art {Edinburgh Uni
versity Press, 2013); Islami c calligraphy {Edinburgh University Press, 2006); The Menumental 
Inscriptions from Early Islarnic Iran and Transoxiana (E. J. Brill, 1992); God is Beautiful and 
Loves Beauty: The Object in Islarnic Art and Culture (Yale University Press, 2013); Rivers of 
Paradise: Water in Islarnic Art and CUlture [The Second Hamad bin Khalifa Biennial Symposi
um on Islami c Art] (Ya! e University Press, 2009); The Grove Encyclopedia of Islami c Art and 
Architecture (Oxford University Press, 2009); Wirıner of the 2010 World Prize for the Book of 
the Year from the Islarnic Republic of Iran in the field of Islamic Studies; Islam: A Thousand 
Years ofFaith and Power (Yale University Press, 2001); IslarnicArts (Phaidon, 1997); The Art 
and Architecture of Islam: 1250 - 1800. [The Pelican History of Art] (Yale University Press, 
1994); Images ofParadise in Islamic Art (Hanover, NH, 1991). 
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oryantalizmin diğer alanlarına oranla daha az çaba gerektiren alan olarak durmaktadır. 

Geniş kitlelere sorulduğunda batılı araştırmacıların Kur'an hakkında, İslam Hukuku 

konusunda veya toplumsal yapımız hakkında ne düşündüklerini bilenlerin sayısı sı

nırlı olmasına karşın, hayatının bir aşamasında bir oryantalistin çizdiği bir resmi gören 

insanların sayısı daha fazla olacaktır. 

Oryantalist ressamların doğuya ilişkin çalışmalarını farklı açılardan ele almak müm

kündür. örneğin bir kısmı doğuda hiç bulunrnamış,27 batıda yayımlanan doğuya mü

teallik roman vb. yayınlardan veya dağuyu görenlerden bir şekilde edindikleri bilgileri 

hayalleri ile süsleyerek resmetmişlerdir. 

Bazı ressamlar doğuda bulunmuş, çalıştıkları eseriere konu olan mekan ve yapıları 

bizzat müşahede etmişlerdir. Aralarından kısa sürelerle, mesleki seyahatler düzenle

yenler olduğu gibi,28 uzun yıllar hayranları olduklan şehirlerde yaşayanlar da olmuştur. 

Ancak bu ressamlardan bazıları, bizzat görmek istedikleri ülkenin sultanı tarafından 

destektenmiş veya himaye edilmişlerdir. Zaman zaman müşterileri bizzat sultanlar 

olmuşlardır. 29 

Oryantalist ressarnların resimlerindeki konular da, onların niyetlerinin sorgulanması 

bağlamında gündeme gelen mevzular arasındadır. Oryantalist resimlerde saray, törenler, 

harem, hamam, esir pazarı, dervişler, doğu şehirlerinden (İstanbul başta olmak üzere 

Kahire, Şam Vb) görünü mler, mesife yerleri, kahvehaneler en ÇOk ilgi Çeken k0nuJardır.30 

Camiler vb. dini yapılar az sayıda örnekte karşınuza çıkmasının o dönemde, bu gibi 

yerlerin gezilrnesi ve resimlerrmesi için çok zor elde edilen izinler gerektirmesi başlıca 

sebep olarak görülmektedir. Ancak burada gerek Oryantalist ressamlar gerek onların 

batılı müşterileri bakımından önemli bir sebep daha var ki bu onların dini mekanlardan 

ziyade, uyuşuk kadırtların tasvir edildiği harem sahnelerine ilgi duymalarıdır. Şiddet ve 

erotizmin anlatıldığı, esir pazarı, harem ve hamam sahnelerinde abartılı, küçümseyici 

ve önyargLlı bir bakış öne çıkmaktadır.3 1 

27 Ingres ve Jean Gros örneklerinde olduğu gibi Oryantalist ressamiann bir kısnu Doğuya hiç git

memişlerdir. Semra Germaner, Zeynep İnankur, Otyantalfstlerin istanbul'u, Türkiye İş Bankası 
Yayınlan, İstanbul2002, s .38. 

28 Van Mour, Lyotard, Melling, Guillemet, Zonaro bu ressamiann en meşhurlandır. Zeynep Gök

göz, hap://www.bisav.org.tr/yayinlar.aspx?module=makale&rnenuiD=3_3&yayintipid=3&yay 

inid=176&rnakaleid=1053 

29 Sultan Abdülaziz örneği için bkz., T.ıdeusz Majda, "European Artistic 'fiadition and 1hrkish 

Thste- Staislaw Chlebowski, The Co urt Painter of Sultan Abdulaziz", Uluslararası Sanatta 
Etkı1eşim Sempozyumu, 25-27 Kasım 1998 Ankara, Ankara: Hacettepe Üniversitesi Yayuılan. 

AIUaua,2000,s. 176-181. 

30 Germaner- İnankur, a.g.e., s. 39. 

31 Germaner- İnankur, a.g.e., s. 39. 
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Bütün oryantalistlerin bütün eserlerinin doğuyu karalama ve negatifleme amacına 

yönelik olduğu iddia etmek sağlıklı bir yaklaşım olmayacaktır. Bazı ressamların çalış

maları, sonraki zamanlarda yapılacak restorasyon veya çevre düzenlemelerine katkı 

sunaCak kalitede veya doğu sanatına ciddiyetle yaklaşan, ön yargıdan uzak gerçeği 

resmeden çalışmalar da mevcuttur. Gustav Bauernfeind'in "The Gate of the Great Urnay

yad Mosque,"(1890), Ludwig Deutsch'un 'The Prayer at the Tomb', 1898, }ean-Leon 

Gerome'un Prayer in Cairo (Res. 7) 1865 tabloları bunlar arasında zikredilebilir. 

Her ne kadar Oryantalizm geniş arılarnda doğuyu ifade etse de bu "Doğu"nun için

de istanbul'un ayrı bir yeri vardır. İstanbul'da icra-i sanat eyleyen batılı ressamları üç 

grupta ele alınabilir: Saray tarafından davet edilerıler, kendi imkanlarıyla gelen gezgin 

ressamlar, ürılü olup kısa bir süre İstanbul'da kalanlar. Van Mour, Lyotard, Melling, 

Guillemet, Zonaro bu ressamların en meşhurlarıdır.32 Buna karşılık, Ingres ve }ean Gros 

örneklerinde olduğu gibi Oryantalist ressamların bir kısmı sadece İstanbul değil, Doğuya 

hiç gitmemişlerdir.33 

Oryantalist resimlerde saray, törenler, harem, hamam, esir pazarı, dervişler, İstan

bul görünümleri, mesire yerleri, kahvehaneler en çok ilgi çeken konulardır. Oryantalist 

resimlerde uyuşuk kadınların betimlendiği harem sahneleri pek çok ressam tarafından 

ele alınmıştır. Şiddet ve erotizm konularının betirnlendiği esir pazarı, harem ve harnam 

sahnelerinde çoğu kez Doğu hakkında abartılı küçürnseyici ve önyargılı bir bakış açısı

nın sergilendiği izlenmektedir.34 

Burada oryantalist ressamların etki bırakanlardan bazıları ele alınarak çalışmaların

dan örnekler verilecektir. 

Jean Gerome 
19. yüzyılda hamam konusunda en çok resim yapan }ean Gerome'un "Nemli Buğu", 

"Hamamda Çıplak", "Kadınlar Hamarru" ve "Bursa'da Büyük Kaplıca" gibi resimlerinde 

kadının çıplaklığını ve dişiliğini öne çıkaran bir yaklaşırnın egemen olduğu görülür. Ge

rome, Avrupa kolonyalizminin uyguladığı şiddeti saklayan ve Doğuyu cirısel olanakların 

sapkın bir cenneti olarak sunan tavrıyla sömürgeci Fransız hükümetiyle zengin sanat 

müşterileri nezdinde oldukça popüler bir isimdi. Onun birçok resmi daha 'sonraları müs-

32 Zeynep Gökgöz, 

http://www.bisav.org.tr/yayinlar.aspx?module=makale&menulD=3_3&yayintipid=3&yayinid 

=176&makaleid=1053 

33 Gennan er- İnankur, a.g.e., s. 38. 

34 Germaner- İnankur, a.g.e., s. 39. 
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tehcen dergilerde çıkacak olan fotoğraflan haber veren ilk çalışmalardu.35 Zaman zaman 

harem çalışmalarının suadan ve erotik olmakla eleştirildiği görülmektedir.36 

Fransız Oryantalist Ressam Jean-Leon Gerome 1857, 1868 ve 1895 yıllarında git

tiği Kahire'de İslam mimarismin farklı dönemlerine ait önemli yapılardaki namaz ve 

ezana ilişkirı sahneleri resmetmiştir. "Prqyer in the Mosque" adlı tablo,37 bilirıen İslami 
mezhepleriri hiçbirirıe uymayan ögeler'taşımaktadu. Tek başına duran çıplak figür, tek 

seccadede namaz kılan kişinin silahlı hali, ellerini namazda hiç yapılmayan bir tarzda 

tutması, en arkadaki iki kişirıin örılerindeki kişiyle olan mesafeleri ve nihayet ayak

larının biriniri önde diğeriniri geride olması, cami içinde dağınık ama gruplar halinde 

duruşları bilirıen namaz hareketleriri in hiç birini yansıtmamaktadu (Res. 7). 

Jean Auguste Dominique Ingres 

"Batılı ressarnlar tarafından yapılmış en önemli hamam resmi kuşkusuz Ingres'in 

"Türk Hamamı"dır. Ingres, 1859'da prens Napolyon içirı bir Türk kadınlar hamarnı 

tablosu gerçekleştirmiş, ancak tablonun konusu prensiri karısını rahatsız edirıce, yapıt 

1860'da kendisirıe iade edilmiştir. Ingres bundan sorua yaklaşık kare biçirnirıde olan 

bu tabioyu bir daireye çevirmiş ve Halil Şerif Paşa 'ya satmıştu. "38 

Fausto Zonaro 

II. Abdülharnid döneminde saray ressarnı olarak çalışan İtalyan ressam Fausto Zo

naro, tarihten, portre çalışmalarına kadar farklı konulan ele almış ve "Türk Ressarnı" 

olarak tanınrnıştu. "Ertuğrul Suvari Alayı'nın Galata Köprüsü'nden Geçişi" adlı çalış

ması öneiJ1li eserlerindendir (Res. 1). Sultan kendisirıe Boğaziçi'nde bir köşk, bir atölye 

ve "Ressam-ı Hazret-i Şehriyari" unvanı verrniştir.39 Il. Abdülhamid'irı resim sanatına 

verdiği bu değer büyük dedesi Fatih'irı asular önceki uygulaması yanında, dönernin 

şartları göz önünde bulundumlduğunda sönük kalmaktadu. İtalyan ressam Bellirıi'yi 

35 Ali Asker Bal, "Oıyantalist Resimde Bedenin Kolonileştirilmesi Bağlamında "Türk Hamanu" 
imgesi", Acta 1/ucica Çevrimiçi Tenıatz"k Türkolqji Dergisi, Editörler: Emine Gürsoy ve bşk., ll/2, 
"Kültür Thrihimizde Hamam", s.20. Senıra Germaner, Zeynep inankur, a.g.e., s. 19. 

36 Ashley Williams, Penetr~ting the Veil: Gerôme's Harem Paintings and "erotic imperialism", 
Linda Nochlin, "The lınaginary Orien," Art in America 71, no. 5 (May 1983): 118-131. 186-
189, 126. 

37 Sernca Germaner, Oryantalist Resimlerde İslam Dünyası, Osmanlı Bankası Arşiv ve Araştırma 
Merkezi'nde yapılan konuşma metrıi,25 Nisan 2007, s. 2, http://www.obarsiv.com/e_voyvo
da_0607.htınl , 09.09.2013 

38 Bal, a.g.m .• S. 20; Senıra Germaner. Zeynep İnankur, a.g.e., s. 21. 

39 Senıra Öner, Sultan D. Abdülhamid'in Saray Ressamları: Luigi Acquarone ve Fausto Zonare, 
Uluslararası Sanatta Etkileşim Sempozyumu, 25-27 Kasım 1998 Ankara, Ankara: Hacettepe 
Üniversitesi Yayırıları, Ankara, 2000, s. 186-191; Germaner, İnankur, a.g.e., s. 169. 
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getirten Fatih, kendi portresini yaptırmıştır. Daha sonra Fatih'in sarayındaki resimlerin 
n. Bayezid tarafından kaldırılıp dağıtıldığı söylenecektir.40 

Ivan Ayvazovski 

1845'te İstanbul'a gelen Rus ressam Ivan Ayvazovski (1817 -1900) de, padişahlara 
resim çizen sanatçılardandır. Sultan Abdülaziz'in Dolmabahçe Sarayı için sipariş ettiği 
tablolan hazırlamıştır. 1890'daki son ziyaretinde Sultan n. Abdülharnid'e iki tablosunu 

hediye etmiştir. 

Batıdan gelen resim sanatının Osmanlı toplumunda gördüğü müsamahaya rağmen 

heykel asla bu lütfa mazhar olamamıştır. 1867 Paris Sergisi'ne beraberindeki Şehzade 
Abdülharnid ile katılan Sultan Abdülaziz, seigide bir heykeltıraşa at üstünde heykelini 
ısmarlar, sipariş Beylerbeyi Sarayı'na ulaştığında Pertevniyal Valide Sultan heykelin 
denize atılmasıru emreder. Denize atılmaz, saklanması uygun görülür. 41 

ENSTİTÜLER 

Batılıların İslam sanatına yönelik yaptıklan çalışmalarda öne çıkan kururıı1arın ba
şında, gerek kendi ülkelerinde gerekse doğuda (örneğin, İstanbul, Şam, Kahire) kur

dukları araştırma merkezleridir. Bu merkezlerin genellikle, kuruculan olan ülkelerin 
adlarıyla anıldıklan görülmektedir. Alman, İngiliz, Fransız araştırma (arkeoloji) ensti

tüleri bunlar arasındadır. 

Alman Arkeoloji Enstitü 
1829'da Roma'da "Instituto di corrispondenza archeologica" adıyla kurulan ens

titü, 1832'de Berlin'e taşınır .. ilerleyen zamanlarda Kahire, İstanbul, Madrid, Bağdat 
ve Tahran'da şubeler açar. İstanbul şubesi, 1930 başında mükemmel kütüphanesiyle 

birlikte faaliyete geçmiştir. 42 

Fransız Anadolu Araştırmalan Enstitüsü 
Fransız Anadolu Araştırmalan Enstitüsü (L'IFEA (Institut Français d'Etudes Ana

toliennes) 1930 yılında Fransız Enstitüsü, Albert Gabriel'in çabalanyla Beyoğlu'ndaki 

Fransız elçilik binasırun bir bölümünde kurulmuş ve 1931 'de resmen aÇılmıştır. Kurum 
amacını "Konusu Türkiye ve Osmarılı İmparatorluğu topraklan olan insani ve sosyal 

40 Serpil Bağcı ve bşk., Osmanlı Sanatı, Ankara, 2006, s. 225 vd.; Nurullah Berk, Fatih Sultan 
Mehmet ve Venedikli ressam Gentile Bellini, Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, yıl, 
1953, Cilt: 2 Sayı: 2 Sayfa 148. 

41 Değerlendinne: Zeynep Gökgöz, "Sanatta Doğu imgesi Semra Germaner", Bülten Sayı: 79 -

YIL:2012 

42 http://www.dainstorg/tr/node/28061 ?ft=al.l, 24.12.2013. 
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bilimler alanında ve Antik Dönem bilimleri alanında ki çalışmalan yüreklendirme ve 
yönetme görevi vardu." şeklinde deldare ettikten sorua Osmanlı dönemi çalışmalarını 
da bünyesine alır.43 Kahire Fransız Arkeoloji Enstitüsü (Institut Français d'Archeologie 
Orientale) 'ın kuruluşu ise 1880 yılında gerçekleşir. H 

İngiliz Enstitüsü (British Institute) 

İngiliz Enstitüsü Ankara'da 1947 yılında kurulan enstitü, Türkiye Cumhuriyeti Dev
leti ve Birleşik Krallık (İngiltere) arasındaki anlaşma ile geniş çalışma faaliyetlerine 
başlar. Özellikle büyük kütüphanesi araştırmacıların hizmetindedir.45 

MÜZELER 

Batı dünyasındaki müzeler de, İslam sanatına ilişkin çalışmalar konusunda dikkat 
çeken kurumlardandu. Bunlar arasında Amerika'da The Metropolitan Museum of Art 

(New York City), Fransa'da, Musee du Louvre (Paris), Almanya'da Pergamon museum 
(Berlirı) ve Rusya Federasyonu'nda Hermitage (Saint Petersburg) müzeleri önde gelen 
kurumlar olarak öne çıkmaktadular. Bunların dışında çok sayıdaki müzenirı yanı sua, 
özel koleksiyonlarda da İslam sanatına ilişkin irili ufaklı eserler bulunmaktadır.46 

British Museum 

1753'te Londra'da kurulan müze, 1759'de açılrnıştu. İçirıde Eski Mısır ve Sudan, 
Yunan ve Roma, Orta Doğu, Baskılar ve Çizimler, Tarih öncesi ve Avrupa, Asya, Afrika, 
Okyarrusya ve Amerika: Sikke ve Madalyalar, Konservasyon ve Bilimsel Araştırmalar 
ve nihayet kütüphane ve arşivler bölümleri bulunmaktadır. Envanterindeki 7 milyon 
parçanın sadece SO bin kadarı sergilenebilmektedir.47 

The Metropolitan Museum of Art (Metropolitan Müzesi) 

New York'da kurulan müze Amerika Birleşik Devletierirlin en büyük müzesidir. Met
ropolitan Müzesinin İslam sanatiarına ilişkin 7-20. yy'lar arası eserlerin yanı sıra, farklı 
zamanlarda düzenlenen sergileri ve çok sayıda yayınları bulunmaktadu.48 Bunlardan 

43 http://www.ifea-istanbul.net/index.php?option=eom...k2&view=item&layout=item&id=38&Ite 

mid=274&lang=tr, 01,10,2013. · 

44 http://www.ifao.egnet.netl, 19.11.2013. 

45 http://www.biaa.ac.ukl, 19.11.2013. 

46 Nasir Halt1i Koleksiyonu, dünyanın büyük islam sanatı koleksiyonlan arasında yer almaktadır. 

4 7 Sevinç Akyazılı, Dünya tarihinin ev sahibi, British Museum, M üze, Ekim-Kasun-Aralık 2011, 

Sayı 3, s. 22-35. 

48 Metropolitan Müzesi, İslam dönemi resim ve mintayür örnekleri içn bkz., "Islamic Art", The 

Metropolitan M useuro of Art Bulletin, New Series, Vol. 36, No. 2, Islamic Art (Auturnn, 1978), 
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bazıları şöyledir: Moroccan Court, Islamic Art Galleries, The Metropolitan Museum of 
Art. December 201ü-October 2011; Art of the Islamic World: A Resource for Educators, 
Ekhtiar, Maıyam D. and Claire Moore, ed. (2012); Glass of the Sultans, Carboni, Stefano, 
and David White house, with contributions by Robert H. Brilland William Gudenrath 
(2001); Al-Andalus: The Art of Islarnic Spain, Dodds, Jerrilynn, ed., with essays by 
Daniel Walker, Oleg Grabar, Jerrilynn D. Dodds, ... (1992) .49 

Louvre Müzesi (le Musee du Louvre) 
Paris'teki Louvre Müzesi, daha önce farklı amaçlarda kullanılan bir sarayda 1793 

yılında kurulmuştur. 1871 yılındaki yangın sonrasında restore edilmiştir. İslam sanatı 
örneklerinin sergilenme şansı bulduğu batıdaki en büyük müzelerden biridir.50 

Hermitage Müzesi (roc~apcTBeHHbıii 3p!\mTılıK) 
İslam sanatının en önemli koleksiyorılarından biri, dünyanın en büyük mü zelerinden 

biri olan, Rusya'nın St. Peters,burg şehrindeki Hermitage Müzesinde sergilenmektedir. 
1764 yılında kuntlan müze 1852 yılında halka açılmıştrr. Ancak, henüz tam bir envan
ter çalışması yapılamadığı için, İslam sanatına ilişkin eser sayısı tam olarak bilineme
mektedir.51 Rusya'da Herrnitage'ın dışında İslam eserlerinin sergilendiği başka müzeler 
de bulunrnaktadrr.52 

Başta Avrupa ve Amerika'da olmak üzere farklı ülkelerde, İslam Sanatiarına ilişkin 
irili ufaklı koleksiyorılar bulunmaktadır. Halili Koleksiyonu buna bir örnektir. 

Pergamonmuseum (Bergama Müzesi) 
Almanya' da, Berlin'de Müzeler Adası olarak bilinen yerde yer almaktadrr. 19. yüzyı

lın soruarında Alman mühendis Cari Humann, Berlin Müzesi'nin desteğiyle sürdürdüğü 
kazılarda ortaya çıkan bazı eserler bilahare dönemin sultanı n. Abdülhamid'in izniyle 
Berlin'e taşırur. Buradaki izin konusunun tartışmalı olduğu da söylenir. Almanya'nın 

pp. 3-48.; Sevinç Akyazılı, New York'un Sanat Thpınağı Metropolitan, M üze, Nisan-Mayıs-Ha
ziran 2012, Sayı 5, s. 23-30. 

49 http://www.metmuseum.org/search-results?fu=islamic+art&x=O&y=O, 

50 Richard Brettell, Museum Masterpieces: The Louvre, Virginia, pp. 3-7.; Louvre Müzesi'ndeki 
farklı dönemlerden İslam el sanatları için bkz. Gaston Migeon, Mussulman Alt, Paris, 1922.; 
Daniel C. Waugh, Arts of the Islamic World in the Louvre: Experiencing the New Galleries, Les 
Arts de l1slam au Musee du Louvre. Ed. Sophle Makariou. Paris: Hazan; Musee du Louvre, 
2012., 99-106. 

51 rocy,IlapcrBeHHbrH 3pMırrruı<, KoHl.lelli{HJI rrporpaı.tMbl p33BHTllil «EOJihWOH 3p~orraJK (2012-
2022), p. 5-6. 

52 Bir örneği için bkz., N.P. Nekrasova, K.G. Kınayeva, Moskova Şark Sanatları Devlet Müzesi 
Türk, Azeri ve Türkmen Seccadeleri, (Tercüme, Cem Oğuz), Ankara, 1997, s. 17-29. 
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Ruslarca işgali sonrası Rusyaya taşınarı bu eserler soruadarı iade ediidiyse de bazı par

çalar Rusya'daki müzelerde kalmıştır.53 

Museum für Islamische Kunst (Berlin) (Berlin İslam Eserleri Müzesi) 

Berlin İslam Eserleri Müzesi 1904 yılında Kaiser Friedrich MüzesUBode Müzesi'nin 
içinde, Wilhelm von Bode tarafından kurulmuştur. Müzesi'nin 1932'de yeniden inşa 
edilmesinden sonra taşınmıştır. Friedrich Sarre, Ernst Herzfeld, Wilhelm von Bode ve· 

Ernst Kühnel gibi Alman araştırmacı ve koleksiyonerlerin katkılan bulunmaktadır.54 

Bergama Müzesi içindeki İslam Eserleri Müzesi değerli koleksiyorılanyla öne çıkmakta
dır. İslam eserlerinin çoğunluğu 7. ve 19. yüzyıllardan farklı bölgelerden gelmedir. Orta 
Doğu, Mısır ve İran kökenli eserler koleksiyorılarda ağırlıklıdır.55 

Khalili Collection 

1945 yılında İran'da, Musevi bir ailenin çocuğu olarak dünyaya gelen Nasır David 
Halili, öğrenimini İran'da tamamlayıp ailesiyle İrıgiltere'ye yerleşti. 1970'ten itibaren 
koleksiyonculuğuna başladı. Dünyanın en zengin özel koleksiyonu kabul edilir.56 

ANSİKLüPEDiLER 

Encyclopedia of Islam (İslam Ansiklopedisi) 

Oryantalistterin doğuya ilişkin çalışmalarının en önemlilerinden biri de şüphesiz 
Encyclopedia of Islam · (İslam Ansiklopedisi)'dir (Res. 5) . Oryantalistlerce hazırlanıp, 
Hollarıda'da yayınlanan ve ı 940-1987 yıllan arasında Türkçeye tercüme edilip farklı 
baskıları yapılan ansiklopedide,57 İslam sanat ve estetiğini de ilgilendiren maddeler 

bulunmaktadır (Res. 6). Bu kendinden sonraki, doğu ve batıda İslam'a ilişkirı çalışma 
yapacakların görmezden gelemeyeceği önemli bir eser konumundadır.58 Ansiklopedi-

53 "Pergamon Müzesi", Müze, Temmuz-Ağustos-Eylül2011, Sayı 2, s. 12-18. 

54 Susan Kamel, "Representing Objects from Islaınicate Countries in Museums", Edit Byvalleria 

Minucciani Religion and Museums, Immaterial and Material Heritage. s. 55-58. 

55 Gierlichs. Joachim, 'In Memoriam Katharina Otto-Dom: A Life Dedicated to 1\ırkish Islamic Art 

andArchitecture', EJOS, IV (2001), No. 21, 1-14. 

56 Louise Ryan, Negotiating Difference: Islaınic Identity on Display, CSAA 2011 Conference Pro

ceedings CUltural ReOrientations and Comparative Colonialities, Edited by Gilbert Caluya, and 

others, Published online by the International Cenıre for Muslim and non-Muslim Understan

ding, Adelaide, SA, 2012, s. 189 vd. 

57 Orhan F. Köprülü, "İslam Ansiklopedisi", DİA, İstanbul, 2001, c. 23, s. 43-44. 

58 İslam Ansiklopedisi'nin bir değerlendirmesi için bkz., Mehmet İpşirli. Her Medeniyetin Bir 
Ansiklopedisi Vardır, Doğu Batı, Oryantalizm I, Yıl. 5, Sayı 20, 2002, s. s. 245-256. 
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nin geneline hakim olan bakış açısını anlamak için Allah maddesine bakmak yeterli 

olacaktır: 

"Nitekim Peygamber Kur'an'da Allah'ın fiili hakkında iki ayrı fıkri saffetle ileri sp
rüyor.ki, biri değişmez kaderi ifade eder; diğeri ise, ihtiyara yer verir. Bu da onun fikir
lerindeki kanşıklık yüzündendir.59 Burada yazar Kur'an'ı Hz. Peygamberin yazdığım 
ve bunu yaparken de kafasının karışık olduğunu söylüyor. "Pek çok Avrupalı Kur'an 
mütercimi tercümelerinin baş tarafına, Kur'an sanki Hz. Muhammed (s.a.s.)'in eseri 
imiş gibi, "Muhammed" ismini yazmışlardır. Savery, Kasımirski, E. Montet ve ilk devir 
Avrupa tercümelerinde olduğu gibi. "60 

Hristiyan kültür ortamında yetişen Oryantalistlerin Allah, Peygamber ayrımını yap
mak ve Peygambere gelen vahyi arılarnakta zorluk çekmeleri kaçınılmazdır. Diğer din
Ierin kutsal kitaplarına yaklaşırken, "Kitab-ı Mukaddes"in oluşum sürecine ilişkin zilıni 
donanımlarını bir yana bırakıp düşünmelerini beklemek imkfuısızı isternek olacaktır. Bu
rada çarpık olan durum, oryantalistlerin bir "İslam Ansiklopedisi" yazarken, "Kur'an-ı 
Muhammed yazdı" veya "Muhammed'in kafası karışık" türden ifadeler kullanmaları 
değildir. Tuhaf olan, böyle bir ansiklopedirıin 'Iürkiye'de, 1940'ların özel şartları bir 
yana, ı 978 yılında dahi, Milli Eğitim Bakanlığınca beşinci baskısını yapabilmesidir. 

Ansiklopedinin ingilizeesi olan Encyclopedia oflslam'da, 6. cilt, J. Pederson tarafın
dan yazılan, 677 sayfada "The architecture of the mosque" alt başlığıyla başlayan ve 
707. Sayfada biten 3ı sayfalık bölümde cami mimarisi işlenmektedir. Bu bölümde Hz. 

Peygamber döneminde başlayan mimari, 'Arap Tipi'nin gelişimi, erken dönem farklı 
coğrafyalar ve farklı mimari geleneklerin oluşumundan (Arap, İran, 'Iürk, Hind) ve 
önemli örneklerine yer vermektedir. 

İslam Ansiklopedisi 'Iürkçeye tercüme edilirken bazı maddelerinin Türk araştınna
cılar tarafından yeniden yazıldığı görülmektedir. örneğin "Mescid" maddesi. 1979 yılı 
Türkçe basımında 8. ciltte, başlangıçta 118 sayfalık bir yer işgal eden Mescid maddesin
de, Qimiin Mlımlri Thıihi alt başlığıyla 89. Sayfadan başlayıp, ı 18. sayfada bitmektedir. 
Bu bölümün yazarı Selçuk Mülayim'dir.61 

59 D.B. Macdonald, "Allah", İslam Ansiklopedisi, İstanbul, 1978, I, s. 366. 

60 İsmail Cerrahoğlu, Oryantalizm ve Batıda Kur'an ve Kur'an İlimleri üzerine Araştırmalar, An

kara Üniversitesi İlahiyat Fak-ültesi Dergisi, C. XXXI. s. 127. 

·61 Mesdd Maddesi Türklerce yazılırken, Allah maddesinin Oryantalistlerce yazılan aslının korun
ması anlamlıdır. Dahası, Allah maddesine 16 sayfu yer verilirken, aynı ciltte bulunan Atatürk 
maddesinin 89 sayfa olması da dönemin şartlarını anlama bakımından dddi bir katkı olsa 
gerek 
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Encyclopredia Iranıca 
Encyclopcedia Iranica, Amerika New York'ta, Columbia Üniversitesi merkezli olmak 

üzere, uluslararası ortak bir proje olarak yürütülmektedir. 

Genel Editörlüğünü, İran doğumlu ve Bahai bir ailede dünyqya gelmesine rağmen, 

her hangi bir dine bağltlığmm bulunmadtğmı söyleyen Ehsan Yarshater'inyapttğı an

siklopedinin hazırlanmasında, aralarmda Türkiye'den Osman G. Özgüdenli'nin de 
bulunduğu çok sayıda editör görev almaktadır. 

Başlangıçta, Ehsan Yarshater'm Şah Rıza Pehlevi dönemi başbakanı Emir Abbas 

Huveyda'ya önerisi ve 2 milyon dolar tahsisatta başlqyan çalışmada, 1979 yılındaki 

İran İslam devrimi sonrasında ödenekler kesilmiştir. Bundan sonra ansiklopediJarklı 

kurum ve kesimlerden almanyardımlarla varlığını sürdürmüştür. 

İngilizce olarak yayınlanan ve irıternet ortamında da paylaşılan ansiklopedisirıirı 
sanat ve estetiğe ilişkirı maddeleriDin bazıları tanınmış sanat tarihçiler tarafından ya
zıldıklan dikkat çekmektedir. örneğirı "Selçuklular" maddesirıirı "Sanat ve Mimari" alt 
başlığı, "Lorenz Korn",62 Minare (Minaret) maddesi "W. Kleiss";63 Mimari (Architecture) 
maddesiDin İslam öncesi Safevi bölümü (ARCHITECTURE v. Islarnic, pre-Safavid),64 

Oleg Grabar, tarafından yazılmıştır. 

1982yılmda ilk cildiyqyınlanan ansiklopedi 2012yılı itihanjlle 12. Cildiyqymlan

mtş ve toplam 45 olarak tamamlanması kararlaştınlmışttr. Aynca internet ortammda 

1996yılmda birinci ci(diyqymlanmqya başlamıştir. 

DERGİLER 

Batıda, doğu sanat ve estetiğirıirı de içirıde bulunduğu önemli çalışmalan yayınlayan 
çok sayıda dergi bulunmaktadır. Surılardan özellikle sanat ve estetik konulu makaleleri 
ile öne çıkan yayırılara örnek olarak Muqarnas, Ars Islarnica ve Ars Orientalis verilebilir. 

MUQARNAS: An Annual On The Visual Culture of The Islamıc World 
Harvard Üniversitesi Ağahan İslam Mimarisi Prograrnı ve Massachusetts Teknoloji 

Enstitüsü desteği ile İslam sanat ve mimarisi konulu yayıcılar yapılrnaktadtr. Bunların en 
önemlisi Muqarnas: An Annual on the Visual Culture of t11e Islarnic World adlı yayındtr. 
Kuruculan arasında Oleg Grabar'ın da bulunduğu dergi adını, İslam sanatının önemli 
süsleme ögelerınden biri olan Mukarnas'tan almaktadır (Res. 8). Sanat ve mimarmin 
yanında İslam tarih ve kültürüne ilişkirı makaletere de yer vermektedir. Zaman zaman 
özel konulu sayıların yayırılandığı dergi 1983 yılında yayma başlamış ve 2013 yılı itiba-

62 http://www.iranicaonline.org/artides/saljuqs-vi 

63 http://www.iranicaonline.org/articles/minaret-1 

64 http://www.iranicaonline.org/articles/architecture-v 
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riyle toplam 30. sayı yayınlanmıştır. Mukarnas dergisinin ilk sayısında, Kahire'de Ehl-i 

Beyt'e ait yapılar, Fatimi dönemi, İran, Delhi Sultarılarına ait yapılar, Osmanlı sanatı, 
islam metal sanatına ilişkin makaleler bulunmaktadır.65 

30. yılını kutlama sevincini yaşatan son sayısında editör olarak, daha önceki bir

çok sayının da ana editörlüğünü yapan, Harvard Üniversitesi'nden Gülru Necipoğlu66 

J.<arşımıza çıkmaktadır. Bu sayısında tarihçilik ve Thnurlu ve Safevi el yazmalarındaki 

minyatürler ve el-Hariri'nin Maqamat adlı eserine ilişkin makaleler yer alrnaktadırY 

Ars Islaınica 

Ars Islamica, İslam sanatına ilişkin çok sayıda çalışmanın bulunduğu yayınlardan 
biri Ars Islamica'dır.68 Amerika Birleşik Devletleri'nde yayımlanan dergi, Mehmet Ağa

oğlu tarafından Ann Arbor Michigan üniversitesi Güzel Sanatlar Bölümü İslam Sanatı 

Semineri ile Detroitte Sanat Enstitüsü'nün müşterek yayın organı olarak 1934 yılında 

yayımına başlandı. 1951 deki XVI. cildinden sonra dergi "Ars Orientalis" adıyla yayın

Ianmaya devam etti.69 

SELF ORYANTALİZM 

Oryantalistlerin bıraktığı veya ara verdiği daha veya yerlllere havale ettiği çalışma

larda bir "Self Oryantalizm'den söz edilmektedir. Batılıların amaçladığı hedefe onların 

yöntemleriyle ve fakat başka bir amaçla ulaşmak. Bu anlamda sanat özelinde ifade 

65 İlk sayıdaki makalelerin konu başlıkları şunlardır: The Mosque of al-Hakim in cairo, The 
Cult of 'Alid Saints in the Fatimid, Monuments of cairo. Part 1: The Mosque of al-Aqmaı;, The 
Octagonal Pavillion at Natanz: A Reexamination of Early Islantic Architecture in Iran, The 
Resillence of the Friday Mosque: The case of Herat, The 1\.ıghluqs: Master Builders of the 
Delhi Sulranate, Dating Ottoman 1\.ırkish Works in the Saz Style, Four Mughal caravarıserais 
Built during the Reigns ofJahangirand Shah Jahan, "IYPeand Variation: Berber Collective Dwel
lings of the Northwestem Sahara, Retlections on the Study of Islantic Art, Christian Themes 
in Thirteenth-Century lslantic Metal work. http://archnet.org/library/documents/collection. 
jsp?collection_id=86, 12.10.2013. 

66 AgaKhan Program ofIslantic Architecture at Harvard, HAA Department. 

67 Dergirlin bütün sayı ve içerikleri için bkz. http:l/archnetorg/collections/43/publications/4420. 
19.12.2013 

68 Arslslarnica'nın 1934 yılından başlayan 16 yıllık içeriği için bkz., "Index to Ars Islamica, 
Volumes I-XVI (1934-1950)", Ars Islamica, Vol. 15/16 (1951), pp. 307-328, Freer Gallery of 
Art, The Smithsonian ınstitutionandDepartment of the History of Art, University of Michigan. 
http://www.jstor.org/stable/4515702, Erişirntarihi: 04.12.2013. 

69 Semavi Eyice, "Arslslantica", DİA, m, İstanbul, 1991, S. 395-396; Semavi Eyice, "Arslslarni
ca", DİA, m, isranbul, 1991, s. 396. 
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edecek olursak, bazı doğulu ressamiann da batılı üsluplacia sanata yaklaştıkları ve iş 

tuttukları görülmektedir.7o 

Burada artık hiçbir baskı olmaksızın, bir toplumun bireylerinin tamamen kendi is

tekleri ile daha önce kendilerine toplumsal bir mühendislik uygulamış olan kültüre 

duydukları hayranlık, onlara özenme ve onlarda var olanı kendilerinde de var kılma 

mücadeleleri söz konusudur.71 

Şüphesiz farklı konularda, olaya doğudan bakan eserlerine rağmen, Osman Harndi 

Bey'in Mihrap tablosunu, self Oryantalist yaklaşımla üretilen (hatta birçok Oryantalis

tin bile üretimini göze alaınayacağı) bir tablodur dense abartılmış sayılmaz (Res. 2). 

Bir Osmanlı Sadrazamının oğlu olan Osman Harndi Bey' in, İslam kültürüne vukufıyeti 

tartışılmaz. Nitekim onun 'Türbe Ziyaretindeki İki Genç Kız' tablosunda litürjik ögelerin 

hak ettikleri yerlerde oldukları gözlemlenmektedir (Res. 3). Buradan hareketle Osman 
Harndi Bey'in aslında 'Mihrap' tablosunda ne yaptığının farkında olduğu görülmektedir. n 

Oryantalizme tepki olarak Doğu'lu bakışı merkeze alan oksidentalizm kavramı türe

tilmiştir.73 Ancak bu konuda yapılan çalışmalar ve etki alanlannın oldukça sınırlı olduğu 

görülmektedir. Bu taruma uyan çalışmalardan biri olarak, düşünür ve yazar Aytunç 

Altındal'ın "Üç isa", "Vatikan ve Tapınak Şövalyeleri", "Gül ve Haç Kardeşliği" 
adlı çalışmalan örnek verilebilir.74 

ESTETİGE İLİŞKİN ÇALIŞMALAR 

Geniş anlamda İslam sanatı ile mukayese edildiğinde, "İslam Estetiği" konulu ça

lışmalann son derece az olduğu görülmektedir. Şüphesiz bu alanda makale boyutunda, 

kitaplann içinde kısmen değinme şeklinde bazı yayınlar mevcut olmakla birlikte, doğ

rudan çalışmalann yetersizliği dikkat çekmektedir. Bu durum biraz da felsefecilerin de 

70 Edward Said'in o.ıyantalizm kavramından hareketle geliştirilen, Self o.ıyantalizm, gizli oryan
talizm; iradi o.ıyantalizm, içselleştirilmiş oryantalizm gibi yorumlar için bkz., Bünyamin Bezci
Yusuf Çiftd, Se!/ Oryantalizm: İçimizdeki Modemite VeiV~a içselleştirdiğimiz Modernleşme, 
Akademikincelemeler Dergisi (Journal qf AcademicJnquin'es) Cilt/:7, Sayı:1 Yıl!:2012, s. 142. 

71 Hasan Bülent Kahraman, "İçselleştirilmiş, Açık ve Gizli O.ıyantalizm ve Kemalizm", Doğu Batı, 
Oryantalizm I, Yıl. 5, Sajı 20, 2002, s. 169-170. 

72 Konu hakkında tartışmalar için bkz., Durmuş Akbulut, Türk Resminin Öncüleri, İstanbul, 
2011, s. 45 vd., 83. 

73 "Oksidentalizm, Doğu'da Batı'yı Batılı olmayan bir dünya görüşünden yola çıkarak geliştirebi

lecek bir karşı çalışma alanıdır.", Hasan Han efi, "O.ıyantalizmden Oksidentalizme". Lütfi Sunar 
ed., Uluslararası Oryantalizm Sempozywnu, 9-10 Aralık 2006, İstanbul, 2007, s. 81. 

74 Yazar'ın, Başbakan Menderes asılarak idam edildiğinde, halkın tepkisizliğine tepki olarak 
okuduğu Kabataş Lisesi'ni ateşe vermesi bir anı olarak hatırlanır. http://www.turkiyegazetesi. 
com.tr/gundem/126014.aspx 
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ilgi alaru olması ve İslam sanatına ilişkin çalışmalardaki getirinin estetikte olmayışı, 
"İslam Estetiği" ifadesinin başlı başına pozitif bir anlam yüküne sahip olması etken 

olmuş olmalıdır. 

Oliver Leaman 
Batıdan doğuya bir bakış olarak İslam Estetiğini yazanlardan önemli bir isim Oliver 

Leaman'dır. O, Islamic Aesthetics An Introduction adlı kitabını 2004 yılında yayınlar.75 

Kitabını dokuz bölümde ele alan Leaman, bölümleme olarak aşağıdaki başlıkları 
k'llllanır: İslam Sanatı Hakkında En Çok Yınelen en On Bir Hata, Halik Allah, Hüsnühat 
ve Sembolizm, Din, Üslup ve Sanat, Edebiyat, Müzik, Ev ve Bahçe, Kur'an'ın Mucize
liliği, Felsefe ve Görme Biçimleri, Sanatı Yorumlamak, İslam'ı Yorumlamak, Felsefeyi 

Yorumlamak. 

"Bu kitabı yazmarnın sebebi İslam sanatı hakkında biteviye söyleaegelen şeylerden 
duyduğum derin hayal kınldığıdır."diye söze başlayan Leaman, İslam sanatına ilişkin 
çok sayıdaki esere rağmen bu eserlerdeki estetik sığlığı vurgular ve kendi çalışmasını 
"bu yanlışlıkları düzeltme ve İslam sanatının estetiğine sağlam bir zemin kurma yönün
de mütevazı bir çaba" olarak niteler.76 Birdinin sanatını, estetiğini anlamak için o dine 

mensup olmak gerekınediği gibi, bazen bunun bir a~antaj olduğunu söyleyen Learnan, 
babası ile olan bir anekdotu ile örneklendirir. 77 

Leaman, özellikle batılı araştırmacılara yönelik olarak bir yargıda bulunur ve "İslam 
sanatı üzerine yazanların ekseriyeti, İslam sanatını gerçekten sanat olarak görmezler. 
Bu kişiler İslam sanatını hayranlık uyandıncı, muhteşem veya etkileyici olarak görüp 

profesyonel hayatlarını buna adayabilirler, fakat yine de İslam sanatını sanat olarak 
görmezler." der. Kendisini diğer araştırmacılardan ayıran bir nokta olarak Leaman, 
"İslam sanatı sanattır. Hatta muhteşem bir sanattır ve biz bu sanatı anlamak için es
tetik bir yaklaşun oluşturmak zorundayız. Bu kitap bu süreci başlatma noktasında 

75 Oliver Leaman, Islamic Aesthetics An Introduction, Ed.inburgh University Press, 2004. Türkçe 
baskısı, Oliver Leaman, İslam Estetiğine Giriş, (Tercüme) Nuh Yılmaz, Küre Yayınlan, Birinci 
Basım Mart, İstanbul, 2010. 

76 Leaman, a.g.e., s.11. 

77 "Her ikimiz de Bach dinlemeyi, kiliseler ve şapeller gibi .dini binalan ziyaret etmeyi pek sever
dik. Babam sürekli bu binalaca ve müziğe nasıl hayran olduğunu, Hristiyan olmuş olsa bu b i
nalara ve müziğe olan hayranlığının daha da fazla olabileceğini, bu binalar ve müzik hakkında 
Hristiyan olmayan birisi olduğu için kaçırdığı şeyleri Hristiyan olmuş olsa daha da iyi takdir 
edebileceğini söylerdi. Bense aksini, yani bu binalann ve müziğin estetik özelliklerinin asli 
dini amacından soyutlanabileceği.ni, hatta asli dinlamacı paylaşmanın, estetik takdir ve eseri 
kavrayış noktasında destek değil köstek olabileceğini savunurdum. Bu kitapta da hala ayru 
olan bu görüşümü geliştirdim. Leaman, a.g.e.,s. 11. 
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bir grrişimdir. " 78 demek suretiyle aslında zor olan bir yolda atılan ilk adımlardan söz 

etmektedir. 

Ülkelere, din ve inançlara göre estetik anlayışının olamayacağını ileri süren Leman'a 

göre, "İslami Estetik Diye Bir Şey Yoktur" .79 O, bunu söylerken birdinin estetiğini inkan 

değil, estetiğe genel geçer, her yerde kabule şayan alt yapı oluşturmaya çalışmaktadır.80 

Ancak, sanat söz konusu olduğunda, ınsanlık içın ortak kuralların ötesinde bazı özel 

durumlar da kendıni dayatmaktadır. En güzeli sipariş veren patron ve en güzeli meyda

na getirmeye çalışan ustanın zUıni, birikimi ne derece din ve inançtan bağımsız olabilir 

ki, onların meydana getireceği eser bu durumdan bağımsız olsun. 

Valerie Gonzalez 
İslam estetiğine ilişkin son dönem çalışmaların dikkat çekenlerınden biri de, Valerie 

Gonzalez'in, "Beauty and Islam, Aesthetics irı Islamic Art and Architecture" .adlı çalış

masıdır.81 "The Institute of Ismaili Studies" tarafından yayınlanan kitapta yayıncı ku

ruluşun varlık sebebi olarak İslam geleneği içinde genelde Şii, özelde İsmaili mezhebine 

ilişkin çalışmalar yapmak olarak vurgulanır.82 

Kitapta, Klasik Arap düşüncesinde güzellik ve estetik deneyim, Kur'an'da 

Süleyman'ın Mesellerinin estetiği, Soyutlama Kinetik ve Metafor, el-Harnra Geometrileri, 

İslam Hat sanatında estetik sistem gibi ana başlıklar yer almaktadır. 

Timothy Insoll 
içerdiği konular bakıİiundan İslam sanat ve estetiği ile ilgisi bulunan batılı çalışma

lardan biri de, Timothy Insoll'ın kaleme aldığı "The Archaeology of Islam" adlı çalış

madır.83 Kitabın, sekiz ana ve alt başlık şeklinde düzenlendiği görülmektedir.84 İslam 

dinıne ilişkirı "İslam bir dinden ibaret olmayıp bir yaşam biçimidir" deyişinin arkeoloji 

78 Leaman, a.g.e., 17, 18. 

79 Leaman, a.g.e., 23. 

80 Kitabın geniş bir değerlendirmesi için bkz., Cihat Arınç, "İslam estetlğini yeniden düşünmek: 
Oliver teaman'ın IslamicAesthetics: An Introduction adlı eseri üzerine" [Değerlendirme Maka
lesi), 21 (2006/2), 127-168. 

81 Valerie Gonzalez,l3eau{Y and Islam, Aesthetics in IslamicAltand Architecture. London. 2001. 

82 Gonzales, a.g.e., s. V. 

83 Thnothy Insoll, The Archaeology of Islam, Tercüme Bahar Tunakçı, (İslam Arkeolojisi) , İstan
bul, 2007. 

84 1. İslam Arkeolojisi: Kısa Bir Değerlendirme, Bilim insanının Rolü: Arkeoloji ve Din, İslam 
ve İslaınlar, Arınales Kuramı ve Arkeolojiye Uygulanabilirliği, Coğrafya, zaman ve Malzeme 
Bakınundan Dağılım, İslam: Doğuşu, Gerekleri ve Bileşenleri, Müslümanlıkta çeşitlilik: İslam 
Gizemcileri, Vehhabilik ve Thliban, Birey ve "İslam'a Uygun Yaşam Biçimi". 
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açısından anlamlı bulan yazar,85 İslam arkeolojisinin araştırma konusuyla arkeolojinin 
diğer alanları arasında ayrıma dikkat çeker. 

Bu alanda yapılan çalışmalarda, disiplinlerarası yaklaşımın eksikliğine vurgu yapan 
yazar:" Arkeologların mevcut başka veri kaynaklarını göz ardı etmesi gibi tarihçiler de 
maddi kültürü göz ardı etmektedir" der. 86 

Daha önce Leaman'da da gördüğümüz bir sanatı anlamada onu üreten dinin bilme/ 
anlamanın gerekli olup olmadığı tartışmasına Insoll da girer ve bu durumu şu yaklaşımı 
getirir: "Ne var ki, araştırma konusu olan dirı veya inanç dizgesine bağlı olmamanın 
yorurrılamada bir kayba neden olacağı eleştirisi getirilebilir; bir kimse, dahil olmadığı 
bir bütünü eksiksiz olarak göremeyebilir. Tersine, inceleme konusu olan bir din veya 
inanç dizgesine bağlı olmak da yerleşik öğretileri sorgulamayı güçleştirerek bazı şeylerin 
kaçınlmasına neden olabilir.87 

SONUÇ 

Bir vefa borcunu açıkça ifade etmek gerekir ki, Oryantalist Mimar/Sanat Thrihçilerin 
XX. yy başındaki çalışmaları olmasaydı, bu gün en azından bazı bilim dallarında elde 
ettiğimiz birikirnin çok uzağında olmamız söz konusu olabilirdi. Dahası, İslam sana
tına ilişkin birçok eser günümüze sağlam ulaşma şansı bulamayabilirdi. Paradoksal 

2. cami, Çözümleme Ölçekleri: Yapıtaşları ve Kültürel Çeşitlilik, Yapıtaşları: cami, Kültürel 
Çeşitlilik; Bölgesel Gelenekler, caminin Arkeolajik Düzlemde incelenmesi, ibadet Yerleri ve 
Müslüman Dini Kimliği, Özet ve Sonuç. 

3. Konut Ortamı, İdeal Bir İslami Konut Ortamı, Arkeolajik Düzlemde Thnıma, Arkeoloji, Konut 
Alanı ve Toplumsal Kullanım; özet ve Sonuç. 

4. Müslüman Yaşantısı, Yeme İçme, Eğitim ve Sağlık, Hac ve Yolculuk, özel Eşyalar ve Giyim 
Kuşam, Büyü ve Tılsunla Korunma, Savaş, özet ve sonuç. 

5. Sanat, ncaret ve Düşünceler, İslam Sanan veya Müslümaniann Sanan: Arka Planı ve Bile
şenleri, Görsel imge, Müslüman İkonografisinin Aktarunı ve Diğer Düşünceler, Sikkeler, ncaret 
Yollan ve ncari Mallar, İslam "Uygarlığının" Aktarunı, özet ve Sonuç. 

6. Ölüm ve Ölü Gömme, Müslümanlıkta Ölü Gömme: İdealler ve Kökeni eri, Ölünün Yeri, Hayat
takiler ve Ölüler İçin Mezarlar, Mezar Ep i grafisi: Ölümün Dili, Elma ve Zeytin, Cennet Arkeolo
jisi, özet ve Sonuç. 

7. Toplumsal Çevre, Müslüman Kentleri ve Yerleşim Yerleri, Bir Müslüman Yerleşim Yerinin 
Toplumsal Boyutu, Bütüncül Bir Yaklaşım: Genel Görünüm, Günümüzde ve Gelecekteki Du
rum, özet ve Sonuç. 

8. İslam Arkeolojisi, Kaynakça, Dizin. 

85 Insoll,a.g.e., s. 14 

86 lnsoll,a.g.e., s. 17 

87 lnsoll,a.g.e., s. 19 
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bir biçimde Oryantalist sanat tarihçilerin bir kısmı, bizzat ülkelerinin işgal ettiği İslam 
coğrafyasında harap olan eserlerin korunması ve bir kısmının da -bir şekilde- batı mü

zelerine aktarılması yoluyla korunmasına yarduncı olmuşlardır. 

Oryantalist Mimar/Sanat Thrihçiler, bize bizi anlatmaya ve bizi, onların tarıınıladığı 

şekilde kabul etmeyi öğretmek üzere geldiler veya yayınlar yaptılar. 

Tevbe süresindeki "(Allah'a) OrtaK koşanlar, nefislerinin küfeünü göre göre Allah'ın 

mescidlerini şenlendiremezler. Onların yaptı.k1arı işler, boşa çıkmıştır. Ve onlar, ateşte 

sürekli kalacaklardır." mealindeki 17. Ayeti, her ne kadar mescidler özelinde ifadeler 

taşıyorsa da, gayrimüslimlerin İslam'a ilişkin yapacakları çalışmaların geneline ilişkin 

bir içefiğe sahip olduğunu düşünmek haddi aşmak olmayacaktır. 

Sanat alanında cereyan eden Oryantalizmin, diğer İslami ilimiere nispeten daha ma

sum olduğu söylenebilir. Buradaki masumiyet zararın hayatiliği bakımındandır. Yani, 

Kur'an'a Muhammedin sözü diyen Oryantalistin İslam coğrafya ve kültürüne vereceği 

zarar ile Osmanlı coğrafyasında bir hamamdaki bir kadını resmeden ressamın vereceği 

zararın mukayesesidir. Ancak burada sanata verilecek zararın aslında diğer bilimiere 

verilecek yolu açması bakunından başka bir durum ile karşılaşmaktayız. Kitle iletişim 

araçlarının sınır tanımadığı, her gün dünyanın dört bir yarundan büyük miktarda bilgi

nin kullanuna sunulduğu bir dönemde bile, Batı'nın zihnindeki Doğu hala, 19-20 yüzyıl 

Oryantalist ressamlarının fırçalarından çıkan renk ve desen parçacıklarından oluşmak

tadır. Doğu hala, kadınlarının sadece hamarnlarda özgürce dedikodu yapabildiği, esir 

pazarlarında satılınasa bile ona yakın muamele gördüğü, geri, zavallı ve dönüştürülmesi 

gereken coğrafyadır. 

Bilimsel çabayı görmezden gelip Oryantalizmi toptari red ve negatif çabalar bütünü 

olarak görmenin •. yanlışlığı ortadadır arıcak en az bunun kadar açık olan bir şey daha 
vardır ki Oryantalizm, sömürge ve misyonerlik faaliyetlerine çok ciddi ölçüde katkıda 

bulunmuştur. 

Frarısız Emest Renarı'ın 1883'te "İslam ve Bilim" başlıklı sunmuş olduğu konfe

ransta İslam'ın bilime ve ilerlemeye engel bir din olduğu şeklindeki iddiaları aslında, 

Batı'lı zihinlerde uzunca bir süre, İslam'ın biliminin, felsefesinin nihayet sanatının da 

olamayacağı veya var oıs·a da bunların bir kıymet-i harbiyesi olamayacağı şeklindeki 

kanaatlerinin tipik bir ömeğidir.88 

Oryantalist faaliyetlerin en çok yoğunlaştığı dönem, doğunun hem maddi/askeri hem 

de kültürel olarak işgale uğradığı bir döneme denk düşmüştür. Bu durum, oryantalistle

rin sanat çalışmalarına vefa borcunun yanı sıra olumsuz bir de soru işareti bırakmıştır. 

88 Namık Kemal, "Renan Müdafaası' (1884) adlı eseri ileRenan'ın iddialanna cevap vermiştir. 
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